
 

 

 
Ufficio XII - Ambito territoriale per la provincia di Modena 

Dirigente: Silvia Menabue 

Responsabile del procedimento:  Rita Montanari                                                       Tel. 059/059 382921   Fax: 059/820676 

 

 

Via Rainusso, 70/100 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800     Fax: 059/820676 

e-mail:  usp.mo@istruzione.it Sito web:  http://csa.provincia.modena.it/ 

 

PROT. N. 979       MODENA,     4    febbraio 2013 

IL DIRIGENTE  

VISTO   il proprio decreto n. 391 del 16 gennaio 2013, con il quale sono stati approvati , in via 

definitiva,  gli elenchi dei docenti richiedenti i permessi straordinari retribuiti per il 

diritto allo studio, relativi all’anno solare 2013; 

CONSIDERATO  che negli elenchi suddetti taluni docenti , aventi diritto a beneficiare dei permessi in 

parola, risultavano inseriti con riserva, in attesa che si conoscessero gli esiti delle 

prove di ammissione al TFA ( tirocinio formativo attivo), ovvero che si procedesse alla 

conferma fino al 30 giugno o al 31 agosto 2013 del personale assunto in attesa 

dell’avente diritto; 

VISTO  il verbale  dell’incontro sindacale tenutosi in data 17 gennaio 2013 , trasmesso con 

nota USR-ER prot. n. 773 del 17 gennaio 2013 , pubblicato sul sito di questo Ufficio in 

data 21 gennaio 2013,  con il quale le parti hanno convenuto in particolare: 

1. che i docenti inseriti con riserva in attesa di conferma della assunzione  potessero 

beneficiare dei permessi   in caso di sottoscrizione di un contratto a tempo 

determinato fino al termine dell’anno scolastico o fino al termine delle attività 

didattiche entro la data del 25 gennaio 2013; 

2. che i docenti inseriti con riserva in attesa di conoscere l’esito delle prove selettive 

potessero beneficiare dei permessi  previa  regolarizzazione della documentazione 

comprovante l’ammissione al TFA entro  il 31 gennaio 2013; 

RITENUTO di dover prorogare il termine per la regolarizzazione al primo giorno feriale 

successivo al 31 gennaio 2013, data nella quale questo Ufficio ha osservato la 

chiusura in occasione della ricorrenza del Santo Patrono; 

VISTI  i documenti prodotti nei termini indicati dagli interessati allo scioglimento delle 

riserve; 

ACCERTATO   relativamente ai docenti di scuola secondaria di secondo grado, che la prof.ssa  

LEPORATI VALERIA, inclusa con riserva negli elenchi dei beneficiari dei permessi 

straordinari retribuiti  per il diritto allo studio dell’ anno solare 2013, pubblicati in 

data 16 gennaio 2013,  non ha ottenuto,  entro il termine del 25 gennaio 2013,  la 

conferma del contratto  in qualità di docente a tempo determinato fino al termine 

delle attività didattiche o fino al termine dell’anno scolastico, e pertanto non ha più 

titolo a permanere negli elenchi in parola;   

ACCERTATO  altresì che la LAMANDINI ANNA, insegnante di scuola primaria,  non risulta iscritta  

nei termine del 31 gennaio 2013 al corso per il quale chiede di beneficiare dei 

permessi in parola, e pertanto non ha più titolo a permanere negli elenchi con 

riserva; 

RITENUTO di dover definire le posizioni giuridiche dei docenti inclusi con riserva , per poter  

procedere, in relazione alle ipotesi di scioglimento in senso negativo della riserva, allo 

scorrimento degli elenchi e alla conseguente ammissione al beneficio dei permessi di 

un numero corrispondente di docenti che risultano inseriti in posizione utile tra 

coloro che hanno prodotto domande accoglibili; 

 

 

DISPONE 

 



 

 

 
Ufficio XII - Ambito territoriale per la provincia di Modena 

Dirigente: Silvia Menabue 

Responsabile del procedimento:  Rita Montanari                                                       Tel. 059/059 382921   Fax: 059/820676 

 

 

Via Rainusso, 70/100 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800     Fax: 059/820676 

e-mail:  usp.mo@istruzione.it Sito web:  http://csa.provincia.modena.it/ 

 

 

per i motivi esposti in premessa, agli elenchi dei docenti richiedenti i permessi straordinari retribuiti 

per il diritto allo studio dell’anno solare 2013,  pubblicati in data 16 gennaio 2013 con decreto di 

prot. n. 391 , sono apportate le rettifiche di seguito elencate: 

 

1  - SCUOLA PRIMARIA: 

 

1.A -  la docente TORELLI RAFFAELLA,  già inserita  con riserva  negli elenchi dei beneficiari dei 

permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio dell’ anno solare 2013, avendo prodotto nei 

termini la documentazione necessaria alla regolarizzazione della propria iscrizione al TFA , viene  

inserita a pieno titolo nella medesima posizione occupata negli elenchi approvati con decreto prot. 

391   in data 16 gennaio 2013. 

1.B -  La docente LAMANDINI ANNA , non risultando  iscritta  entro il  termine del 31 gennaio 2013 al 

corso per il quale chiede di beneficiare dei permessi in parola, non ha più titolo a permanere negli 

elenchi con riserva e viene pertanto depennata. 

1.C - A seguito del depennamento della docente  Lamandini Anna,  subentra nel diritto a beneficiare 

dei permessi straordinari retribuiti  per il diritto allo studio la docente PALAZZETTI ELENA  , che negli 

elenchi pubblicati il 16 gennaio 2013 occupava il posto 115. 

 

2 - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

 

2.A - Le  docenti  CORRADINI PAMELA, COSTANZO CHIARA,  PUMILIA ANNA MARIA, RICCO’ 

STEFANIA e VESCIA MARIA TERESA , già inserite con riserva  negli elenchi dei beneficiari dei permessi 

straordinari retribuiti per il diritto allo studio , anno solare 2013, in attesa di conoscere gli esiti delle 

prove di ammissione al TFA, avendo prodotto nei termini la documentazione necessaria alla 

regolarizzazione della propria posizione , vengono inserite a pieno titolo negli elenchi in parola , 

nella medesima posizione occupata negli elenchi approvati con decreto prot. 391   in data 16 gennaio 

2013. 

2. B - Dal momento che tutte le docenti inserite con riserva , indicate al punto 2.A sono state incluse 

a pieno titolo, non si procede, relativamente alla scuola secondaria di primo grado , ad alcun 

scorrimento a favore di coloro che sono inseriti  nell’elenco delle domande accoglibili in caso di 

rinuncia.  

 

3 - SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

3.A -  I docenti QUATTRINI GIUSEPPE, PETETTA CRISTINA,RUSSO CHIARA , RUTA SABINA e SIROTTI 

ALESSANDRA, già inseriti con riserva  negli elenchi dei beneficiari dei permessi straordinari retribuiti 

per il diritto allo studio dell’ anno solare 2013, , avendo prodotto nei termini la documentazione 

necessaria alla regolarizzazione della propria iscrizione al T.F.A. , vengono inseriti a pieno titolo negli 

elenchi in parola , nella medesima posizione occupata negli elenchi approvati con decreto prot. 391   

in data 16 gennaio 2013. 

3.B  - La docente LEPORATI VALERIA , inclusa con riserva negli elenchi dei docenti di scuola 

secondaria di secondo grado beneficiari dei permessi in parola relativi all’anno solare 2013  non 

avendo ottenuto entro il termine  del 25 gennaio 2013, la conferma in via definitiva dell’assunzione  

 



 

 

 
Ufficio XII - Ambito territoriale per la provincia di Modena 

Dirigente: Silvia Menabue 

Responsabile del procedimento:  Rita Montanari                                                       Tel. 059/059 382921   Fax: 059/820676 

 

 

Via Rainusso, 70/100 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800     Fax: 059/820676 

e-mail:  usp.mo@istruzione.it Sito web:  http://csa.provincia.modena.it/ 

 

fino al 30 giugno o al 31 agosto 2013, non ha più titolo a permanere con riserva   negli elenchi  dei 

beneficiari e viene pertanto depennata . 

 

3.C - A seguito del depennamento della prof.ssa LEPORATI VALERIA, subentra nel diritto a 

beneficiare dei permessi straordinari retribuiti  per il diritto allo studio la  prof. ssa MARIANO 

ANGELA  , che negli elenchi pubblicati il 16 gennaio 2013 occupava il posto 101. 

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono esperire le procedure previste 

dagli artt. da 135 a 138 del CCNL  29.11.2007 del comparto scuola. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

SILVIA MENABUE 

 

 

_________________  

AI DIRIGENTI DELLE  

ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI 

DI OGNI ORDINE E GRADO  

DELLA PROVINCIA  

LORO SEDI 


